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Therapeuten-Netzwerk

Sie behandeln mutistische Kinder, Jugendliche und/oder Erwachsene? Ihre Praxis 
bzw. Einrichtung soll für Betroffene in Ihrer Region leicht zu finden sein? Dann 
werden Sie Mitglied bei der Mutismus Selbsthilfe Deutschland e. V. und lassen sich 
sowohl in dieser Fachzeitschrift als auch im Internet in das bundesweit größte 
zertifizierte Therapeuten-Netzwerk für Mutismus eintragen. Den Mitgliedsantrag 
können Sie auf unserer Website unter www.mutismus.de/mitgliederbereich oder 
www.easyverein.com/public/MSD/applicationform direkt online stellen. 

PLZ Stadt Praxis/Einrichtung | Ansprechpartner E-Mail | Homepage | Telefon

02997 Wittichenau Praxis für Sprachtherapie Michaela Kaiser mail@sprachtherapie-hy.de

04107 Leipzig Logopädische Praxis Caroline Richter caroline.richter@t-online.de

04600 Altenburg Praxis für Logopädie und Ergotherapie Susann Albrecht info@susann-albrecht.de

07407 Rudolstadt Logopädische Praxis Christina Meininger christina.meininger@gmx.de

07586 Bad Köstritz
Praxisgemeinschaft für Kinder- und Jugendlichenpsychotherapie  
Antje Standau-Groeschner

info@kjp-badkoestritz.de

09380 Thalheim Rehabilitations-Fachklinik Eubios, Susann Langenhahn s.langenhahn@eubios.de

09405 Zschopau Praxis für Logopädie Cornelia Adam | Ilona Rosebrock-Reinhold babsermabsel@t-online.de

10117 Berlin
Prof. Dr. Andreas Ströhle, Charité Campus Mitte |  
Klinikum für Psychiatrie und Psychotherapie

andreas.stroehle@charite.de

10247 Berlin ZAPP Berlin | Carolin Schröter carolin.schroeter@zapp-berlin.de

10551 Berlin Logopädische Praxis Sandhöfner | Isabell Sandhöfner praxis@logos-berlin.net

13507 Berlin Praxis für Kinder- und Jugendlichenpsychotherapie Fadia Buschkamp fadia@gmx.net

14169 Berlin Logopädische Praxis Onkel Toms Hütte | Anke Krabbe info@zehlendorf-logopaedie.de

14612 Falkensee Praxis für Ergotherapie Beate Schmidt praxis@ergotherapie-havelland.de

16515 Oranienburg Praxis für Logopädie Elisabeth Scur kontakt@logopaedie-oranienburg.de

13088 Berlin Logopädie Sprachbaum  | Pia Zucht zucht-mutismus@gmx.de

21335 Lüneburg Praxis für Logopädie Bettina Freerk bettina.freerk@arcor.de

22041 Hamburg lalogola – Sprachtherapeutische Praxis Tanja Rohnert kontakt@lalogola.de

22303 Hamburg Praxis für Logopädie Groos & Kuhn-Wierzbinski kontakt@logopaedie-jarrestrasse.de

22337 Hamburg Werner Otto Institut gGmbH, Sozialpädiatrisches Zentrum | Heike Burmeister hburmeister@werner-otto-institut.de

23560 Lübeck Marli GmbH, Mobile Frühförderung | Frau Tanja Rintoul t.rintoul@marli.de

23758 Oldenburg Sprachtherapeutische Praxis Katrin Tajer mail@sprachtherapie-tajer.de

24146 Kiel Logopädische Praxis Carolin Möller & Team cm@logokiel.de

24306 Plön Logopädische Praxis Carolin Möller & Team cm@logokiel.de

26603 Aurich Beratung & Therapie, Markus Schulte-Hötzel schulte-hoetzel@t-online.de

29549 Bad Bevensen Praxis für Logopädie Hannah Kettenburg info@logopaedie-bad-bevensen.de

30916 Isernhagen Praxis für Prävention und Logopädie | Ann-Kathrin Steffen info@logopaedie-altwarmbuechen.de

31515 Wunstorf Praxis für Logopädie Andrea Döring https://wunstorf-logopaedie.de

32312 Lübbecke Logopädische Praxis Birgit Kolwes Logopraxis-kolwes@t-online.de

33739 Bielefeld Praxis für Sprachtherapie Nicola Gronemeyer info@sprachtherapie-joellenbeck.de

33813 Oerlinghausen Praxis für Logopädie Christine Bruster christine.bruster@gmx.de

34132 Kassel Logopädische Praxis Petzoldt info@logopetzoldt.de

35460 Staufenberg Logopädie Staufenberg sabine.cramer@logo-staufenberg.de

35578 Wetzlar Dipl. Päd. Miriam Mende Sprachheilpädagogin miriam-mende@web.de

35614 Asslar Dipl. Päd. Miriam Mende Sprachheilpädagogin miriam-mende@web.de
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36037 Fulda Die Ergotherapie in Fulda | Olivia Degelmann-Weß info@meineergotherapie.de

36103 Flieden Die Ergotherapie in Flieden | Olivia Degelmann-Weß info@meineergotherapie.de

37191 Katlenburg-Lindau Logopädische Praxis Sieburg | Tina Oppermann logopaedie.oppermann@web.de

37287 Wehretal Praxis für Logopädie Elke Immig & Steffen Kaiser info@logo-reichensachsen.de

39104 Magdeburg Praxis für Logopädie Judith Seidel judithseidel@logopine.de

39245 Gommern Praxis für Logopädie und Ergotherapie Judith Seidel judithseidel@logopine.de

40227 Düsseldorf Praxis Volksgarten – Evangelia Mitselou mitselou@praxis-volksgarten.de

40668 Meerbusch Praxis für Logopädie Christine Lange-Dick sprachstuebchen@gmail.com

41189 Mönchengladbach Praxis für Sprachtherapie/Logopädie Dorothee Kamps-Wannagat paxis@wannagat.de

41462 Neuss Sprachtherapeutische Praxis Simone Aichmann kontakt@praxis-aichmann.de

41564 Kaarst Praxis für Sprachtherapie Sonja Fischer pst.sonfisch@googlemail.com

42555 Velbert Praxis für Logopädie Magdalena Högele info@logopaedie-langenberg.de

42697 Solingen-Ohligs Praxis für Logopädie Ursula Diel info@diel-solingen.de

42897 Remscheid Sprachtherapeutische Praxis Apel & Huber-Flotho info@ps-sprachtherapie.de

44227 Dortmund
Sprachtherapeutisches Ambulatorium – Zentrum für Beratung und  
Therapie-ZBT, TU-Dortmund

spa-zbt.fk13@tu-dortmund.de

44536 Lünen Praxis für Sprachtherapie Melanie Thiemann info@sprachtherapie-thiemann.de

44787 Bochum Praxis für Logopädie Markus Schulte-Hötzel info@logopaedie-am-westring.de

45127 Essen Praxis für Sprachtherapie „Wortschatz“ | E. Kordalis info@wortschatz-sprachtherapie.de

45657 Recklinghausen Praxis für Logopädie Renate Kaufmann logopaedie_r.kaufmann@web.de

45884 Gelsenkirchen Wortspiel Praxis für Logopädie Andrea Merker info@wortspiel-gelsenkirchen.de

46049 Oberhausen Praxis für Logopädie Uta Franken uta.franken@web.de

46562 Voerde Praxis für Sprachtherapie Verena Gräser info@voerde-sprachtherapie.de

47179 Duisburg Gemeinschaftspraxis für Logopädie Oehm & Sommer info@sprachtherapie-duisburg.de

47199 Duisburg Logopädische Praxis Birgit Hinz birgit.hinz@gmail.com

47906 Kempen Logopädische Praxis Sonja Minten sonja.minten@t-online.de

48149 Münster Universitätsklinikum Münster, Fachschule für Logopädie | Michael Schneider michael.schneider@ukmuenster.de

48480 Spelle Praxis für Logopädie Reiner Baltes & Britta Meyer-Baltes info@stimmhaft.de

49090 Osnabrück „Haste Worte“, Logopädie Sabine Busch hasteworte-os@web.de

49143 Bissendorf Rehabilitationsklinik Werscherberg | Karola Hansen
karola.hansen@rehaklinik- 
werscherberg.de

49143 Bissendorf AWO Sprachheilzentrum Werscherberg
info@sprachheilzentrum- 
werscherberg.de

49584 Fürstenau Praxis für Logopädie Reiner Baltes & Britta Meyer-Baltes info@stimmhaft.de

50259 Pulheim Logopädische Praxis Martina Vickermann info@pulheim-logopaedie.de

50935 Köln „Mundart“ Praxis für Sprachtherapie Anne Schumacher info@sprachtherapie-mundart.de

50937 Köln Praxis für Sprachtherapie Birgit Lange info@birgit-lange.de

51061 Köln Praxis für Logopädie Kathrin Luther kontakt@logopaedie-luther.de

51109 Köln Institut für Sprachtherapie Dr. Boris Hartmann & Carla Hartmann www.boris-hartmann.de

51465 Bergisch-Gladbach Schwermer Therapie & Praxis | Oliver Schwermer info@praxis-schwermer.de

52428 Jülich Jülicher Sprachinsel | Uta von Wirth mail@juelicher-sprachinsel.de

53111 Bonn Logopädische Praxisgemeinschaft Annegret Agnes & Susanne Mortier-Grieger info@logopaedie-team-bonn.de

53111 Bonn Praxis für Logopädie Anne Wichtmann info@anne-wichtmann.de

53639 Königswinter Praxis für Logopädie, Lerntherapie & Supervision  Claudia Zehe praxis_zehe@gmx.de

53773 Hennef Psychotherapeutische Praxis Dr. Tatjana Kurth-Czaja praxis-kurth-czaja@t-online.de

53881 Euskirchen Praxis für Sprachtherapie Daniela Schmid audiometrie@gmx.de
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54597 Hersdorf Heilpädagogische Praxis Janine Lindemann
info@heilpaedagogischepraxis- 
lindemann.de

55286 Wörrstadt Praxis für Sprachtherapie Susanne Rossel-Driessen info@sprachtherapie-woerrstadt.de

55590 Meisenheim Sprachheilzentrum Meisenheim info@gzg.landeskrankenhaus.de

59368 Werne Praxis für Sprachtherapie Melanie Thiemann info@sprachtherapie-thiemann.de

59505 Bad Sassendorf Praxis für Logopädie Maren Kolnsberg
praxis@logopaedie-maren- 
kolnsberg.de

59581 Warstein Logopädische Praxisgemeinschaft Tisch, Sommer, Schellknecht info@logopaediewarstein.de

60388 Frankfurt Praxis für Logopädie Jutta Romijn info@logopaedie-romijn.de

63071 Offenbach Praxis für Sprachtherapie Michaela Roth info@offenbach-sprachtherapie.de

64283 Darmstadt Logopädie am Herrngarten Manuela Faust info@logopaedie-herrngarten.de

64283 Darmstadt Logopädie am Herrngarten Astrid Sellhorn-Timm
sellhorn-timm@logopaedie- 
herrngarten.de

64367 Mühltal Freie Heilpädagogische Praxis Leginovic M. A., Sandra Leginovic praxis@leginovic.de

64385 Reichelsheim Logopädische Praxis Stefanie Karl s.keil@logopaedie-reichelsheim.de

64395 Brensbach Psychotherapeutische Praxis Anja Riebel anja.riebel@posteo.de

64625 Bensheim Logopädische Praxis Bettina Schell btina.schell@web.de

65606 Villmar Logopädische Praxis Michaela Kreutz-Zimmermann m.kreutz-zimmermann@web.de

65620 Waldbrunn Logopädische Praxis Marie-Luise Böhm ml.boehm@t-online.de

65933 Frankfurt Logopädische Praxis Sandkamp-Nobbe & Chaoui info@logopraxis-frankfurt.de

67360 Lingenfeld Logopädische Praxis Anja Spann-Felleisen, Antje Sofsky www.logopaedie-lingenfeld.de

69115 Heidelberg Zentrum für Entwicklung und Lernen Heidelberg info@zel-heidelberg.de

69412 Eberbach Praxis für Ergotherapie Jahnke / Frede ergofrede@web.de

70619
Stuttgart- 
Sillenbuch

Zentrum für Ergotherapie, Logopädie und Physiotherapie Sillenbuch info@ergotherapie-sillenbuch.de

71229 Leonberg Institut FON – Praxis für Logopädie Leonberg Stadtmitte info@fon-logopaedie.de

71254 Ditzingen Institut FON – Praxis für Logopädie Ditzingen info@fon-logopaedie.de

71638 Ludwigsburg Ergotherapeutische Praxis Christoph Feix | Stefanie Staiger ergotherapie-feix@t-online.de

71686 Remseck Logopädische Praxis Blanek & Wolff wolff@blanekundwolff.de

73630 Remshalden Ulrike Schmidt-Plendl M. A. ulrike.schmidt-plendl@online.de

74206 Bad Wimpfen Dialogo – Praxis für Logopädie Alexandra Köhle alexandra.koehle@web.de

76187 Karlsruhe Sonderpädagogische Beratungsstelle an der Erich-Kästner Schule | Eva Seng beratungsstelle@eks-ka.de

76275 Ettlingen Praxis für Logopädie Heike Eichhorn 07243/9497464

77654 Offenburg Logopädie Alemeier und Bendixen | Therapeutin Ulrike Kaufhold kontakt@logo-og.de

79115 Freiburg IB-GIS mbH – Medizinische Akademie | Andrea Muchenberger andrea@muchenberger.net

Mutismus.de – einzeln oder  
auch im Abonnement:

Die jeweils aktuelle Ausgabe sowie bereits veröffentlichte 
Hefte sind im Schulz-Kirchner Verlag erhältlich:

info@schulz-kirchner.de | www.skvshop.de

Sie möchten sich oder andere Menschen über den selektiven Mutismus informieren? Bestellen Sie die 
Flyer der Mutismus Selbsthilfe Deutschland e. V. bequem, kostenfrei und auch in größerer Stückzahl 
unter https://www.mutismus.de/ueber-uns#flyer oder nutzen Sie den QR-Code. Sollten Sie z. B. für 
eine Info-Veranstaltung mehr als 10 Flyer benötigen, schreiben Sie uns einfach eine E-Mail an: 
flyer@mutismus.de
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Discord-Chat – unsere Community-Plattform
Unser Discord-Kanal ist ein Ort, an dem du dich mit anderen Betrof-
fenen, Angehörigen, Eltern, Fachkräften aus Kita und Schule u. v. m. 
zum Thema Mutismus austauschen kannst. Egal, wie weit ihr von-
einander entfernt seid – per Text-, Sprach- und Videochat bleibt ihr in 
Kontakt. Du kannst dich jeden Tag mit Leuten treffen und kommu-
nizieren. Der Discord-Kanal unseres Vereins ersetzt das ehemalige 
Mutismus-Forum. 
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79400 Kandern Praxis für Logopädie Michaela Schröder info@logokandern.de

79664 Wehr Praxis für Logopädie, Cornelia Lotzgeselle | Jutta Puttkamer-Sulga lotzgeselle@t-online.de

79713 Bad Säckingen Praxis für Logopädie, Cornelia Lotzgeselle | Jutta Puttkamer-Sulga lotzgeselle@t-online.de

80636 München Logopädische Praxis Katrin Kühling info@kuehling-logopaedie.de

81245 München DIALOG – Praxis für Logopädie in Pasing | Christina Marzin dialog@logopaedie-in-pasing.de

81539 München
kbo-Heckscher-Kilinikum gGmbH – Mutismusambulanz |  
Dr. phil. Simone Baur

simone.baur@kbo.de

82481 Mittenwald sprachstad‘l – Praxis für Logopädie | Ellinor Schunack praxis@sprachstadl.de

83022 Rosenheim Sprachheilpraxis Barbara Eckel info@barbara-eckel.de

86150 Augsburg Praxis für Kinder- und Jugendpsychiatrie Dr. Beh, Dr. Helleis, Dr. Lüthy info@kjpp-augsburg.de

86438 Kissing Logopädische Praxis Kissing logopaedie-kissing@web.de

87509 Immenstadt Risthof-Therapie | Gabriele Mundinger info@risthof-therapie

87700 Memmingen Sozialpädriatisches Zentrum Memmingen | Katrin Rigaud-Wiehr
katrin.rigaud-wiehr@klinikum-
memmingen.de

89129 Langenau Logopädie Langenau | Andrea Gütinger info@logopaedie-langenau.de

91161 Hilpoltstein Praxis für Logopädie | Claudia Schmitt schmitt@logopaedie-praxis.de

93059 Regensburg Praxis für Logopädie | Cornelia Müller praxis@deine-logopaedie.de

96450 Coburg Logopädische Praxis Martina Niemzick 09561/2343070

97199 Ochsenfurt Kinder-Herz-Sprache – Praxis für Logopädie Stefanie Hartenstein-Preuß info@kinder-herz-sprache.de

97483 Eltmann Logopädische Praxis Andrea Salamon kontakt@logopaedie-eltmann.de

99867 Gotha Praxis für Logopädie Petra Diener info@diener-logopaedie.de

99867 Gotha Versatio gGmbH | Michael Horn verwaltung@versatioggmbh.de

Österreich:

A-4060 Leonding
Caritas Oberösterreich | Kinder- und Jugendkompetenzzentrum St. Isidor |  
Logopädie – Birgit Grünzweil

birgit.gruenzweil@caritas-ooe.at

A-4020 Linz Psychologische Praxis Mag. Elisabeth Kuhn elisabeth.kuhn@liwest.at

Schweiz:

CH-8702 Zollikon Sprachtherapie Mutig-Sprechen | Sabine Laerum info@mutig-sprechen.com
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